Eius tamen *denominatio*, quae desumitur ex eius relatione ad subiectum, est distincta: quia, quatenus est Papae *soli*, sine Episco-

<sup>78</sup> Ibid., p. 46.

<sup>79</sup> Ibid., p. 52.

<sup>80</sup> Ibid., p. 52.

pis, est *personalis*, eo quod afficit *solum* personam Papae, qua Vicarii Christi et Primatis totius Ecclesiae, atque potest hac ratione appellari etiam potestas *vicaria* vel *primatialis*; sed quatenus est Papae simul cum ceteris Episcopis, nimirum totius Collegii Episcopalis qua talis, est potestas *collegialis*, quia afficit totum Collegium qua tale.

Tota vero difficultas ad id devolvitur, ut sane intelligatur illa conditio *subiecti*, quod videtur esse *duplex*.

Re quidem vera, Papa solus et seorsim a ceteris Episcopis, est *subiectum simplex*; Collegium, e contra, ex Papa simul et coniunctim cum ceteris Episcopis constitutum, est *subiectum compositum*. Suntne igitur reapse *duo* *subiecta* illiusmet *unicae* potestatis, vel unum tantum cum duplice adspectu sive harmoge?

Nobis videtur quod, proprio loquendo, est reapse *unum* tantum *subiectum*, quia *subiectum principale*, quod est Papa, est *unum tantum*, et manet semper idem absque ulla duplicatione vel multiplicatione; cum hac unica differentia, quod in primo casu prostat Papa solus, dum in secundo habet adnexum aliquod quasi *subiectum secundarium*, cui extendit et communicat potestatem suam, eiusdemque participem facit. Quo in sensu dici potest *subiectum compositum*.

Si nobis liceret quandam suggerere analogiam illustrativam et explicativam, diceremus quaestionem praesentem esse similem quaestioni quam sibi proponebant antiqui theologi circa personam Christi.

Nulli dubium quin ea sit una tantum, videlicet ipsam personam Verbi Dei, quod est secunda persona Sanctissimae Trinitatis. Contrarium dicere, ponendo in Christo duas personas, esset incidere in haeresim nestorianam<sup>81</sup>.

Dato autem quod una et unica sit eius persona, e regione quaerabant: estne illa persona simplex vel composita, saltem post incarnationem Verbi:<sup>82</sup>.

Quam difficultatem distinctione solvebant. Si enim persona Verbi consideretur in seipsa et *ante eius incarnationem*, idest ante

<sup>81</sup> Conc. Chalcedonense; DENZ.-SCHOENM., nn. 301-302.

<sup>82</sup> Cf. S. THOMAS, in III Sent., d. 6, q. 2, a. 3; Summa theol., HI, q. 2, a. 4.

unionem eius substantialem cum humana natura Christi, manifeste est *simplex et non composita*, sicut et omnino simplex est Deus ipse; at vero si consideretur *post incarnationem* sive post unionem substantialem cum praedicta natura humana, potest dici persona *composita* quodam vero sensu, quia assumpsit ad se naturam illam in unitatem personae, quae in ea subsistit eique communicat esse suum personale. Post unionem namque personalem sive hypostaticam, persona Verbi exercet functiones suas ontologicas et personales subsistendi in duabus naturis, scilicet in natura divina quae ei convenit ut Deo, et in natura humana quae ipsi convenit ut homini. Quam ob rem dicebant: «persona Verbi *ante incarnationem* fuit *simplex*; sed *post*, est *composita*»<sup>83</sup>.

Ab aeterno et ut Deus, persona Verbi subsistebat in natura divina; sed quando Verbum incarnatum est in tempore et homo factum est, assumpsit humanam naturam Christi, eamque sociavit divinitati suae unione personali, cui et *extendit* functionem suam ontologicam et personalem subsistendi una simul cum esse suo existendi. Quo in sensu datur in persona Verbi post incarnationem quaedam compositio per *additionem* naturae humanae ad naturam divinam, et per *extensionem* ad naturam humanam functionis subsistentialis personae eius.

Et hac de causa ait S. Thomas: «persona —Verbi— non dicitur composita quasi esse suum sit ex multis constitutum —hoc enim est contra rationem aeterni—, sed quia ad multa se *extendit* quae assumentur ad illud esse»<sup>84</sup>.

«Et secundum hoc persona Christi *subsistit in duabus naturis*. Unde, licet sit ibi *unum subsistens*, est tamen ibi *alia et alia ratio subsistendi*. Et sic dicitur persona *composita*, *in quantum unum in duobus subsistit*»<sup>85</sup>.

Qua in re Thomas sensum attigit profundum formularum adhibitarum a Patribus graecis et Conciliis Oecumenicis agentibus contra haereses oppositas Nestorii et Eutychis, dicentibus personam Verbi post incarnationem esse quodammodo compositam, utpote

<sup>83</sup> In III Sent., dist. 6, expositio textus; ed. F. Moos, n. 127.

<sup>84</sup> In III Sent., dist. 6, q. 2, a. 3, ad 2; ed. cit., n. 97.

<sup>85</sup> Summa theol., q. 2, a. 4c.

subsistentem *in duabus naturis*, ἐν δύο φύσεοιν<sup>86</sup>. Quod si aliquando dicatur composita non solum *in duabus*, sed et *ex duabus naturis*<sup>87</sup>, huiusmodi compositio *ex duabus* non indicat rationem partis, sed potius rationem distinctionis realis et numeri<sup>88</sup>; quia illamet una persona quae ab aeterno subsistebat in natura divina, subsistit etiam ex tempore in natura humana.

Modo simili Papa potest considerari *solus et seorsim* a ceteris Episcopis eorumque Collegio, et tunc ipse solus, personaliter, est subiectum supremæ potestatis in universam Ecclesiam: subiectum *simplex*, et potestas personalis sive primatialis. At potest etiam considerari *una cum ceteris Episcopis*, efformando cum ipsis Collegium Episcopale; quo in casu non est Papa solus praedictae potestatis subiectum, sed totum Collegium simul, nempe ipse cum reliquis Episcopis: subiectum ergo *compositum* et potestas *collegialis*, per *extensionem* supremæ potestatis Papæ ad Corpus ceterorum Episcoporum quod sibi aggregat et *assumit* ut Capiti sub forma Collegii.

Huiusmodi tamen additio vel adnexio subiecti secundarii non est accidentalis, sed necessaria et essentialis: sicut et natura humana Christi, licet secundaria sit respectu naturae divinae eius, non est tamen accidentalis neque accidentaliter unita personae ipsius, sed vera substantia et substantialiter unita. Similiter Corpus ceterorum Episcoporum non est quid accidentale in Collegio Episcopali, sed vere esse entiale, licet minus principale quam Caput eius, quod est Papa.

Tutus sit, haec explicatio videtur afferre quandam solutionem problemati de unitate vel dualitate subiecti supremæ potestatis in Ecclesia, quod Concilium noluit positive resolvere; simulque reddere quadantenus intelligibile aenigma in ipso latens, ex comparatione et analogia unius mysterii cum alio vel cum aliis, iuxta methodum theologicam commendatam a Concilio Vaticano I<sup>89</sup>. Semper tamen

<sup>86</sup> Conc. Chalcedonensi; DENZ.-SCHOENM., n. 302.

<sup>87</sup> Conc. Lateranense sub Martino I; DENZ.-SCHOENM., n. 506.

<sup>88</sup> Conc. Constantinopolitanum III; DENZ.-SCHOENM., n. 555; S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, q. 2, a. 4, ad 2.

<sup>89</sup> Conc. Vaticanum I; DENZ.-SCHONEM., n. 316.

servando integrum et incolumem doctrinam Constitutionis, quam eius Relator officialis Excmus. Dominus Parente contrahit hisce verbis:

*Primo*, «ratio subiecti supremae ac plenae potestatis, quae in primis Romano Pontifici personaliter competit, hic etiam Collegio tribuitur, id est rursus Romano Pontifici et Episcopis ei assidentibus»<sup>90</sup>.

*Secundo*, Verumtamen «unica manet potestas...»; «non duplicum esse Ecclesiae potestatem, sed unicam, quam Christus *integro* Collegio Apostolico —Petro et Apostolis ceteris— contulit»<sup>91</sup>.

*Tertio*, «neque denegatur, immo explicite asseritur *illam* supremam potestatem competere Romano Pontifici personaliter et super ipsos Episcopos, *in quantum ipse est Vicarius Christi*; unde ianua aperta manet etiam sic dictae potestati *vicariae*, quae est omnino *singularis*»<sup>92</sup>.

*Quarto*, «unica asseritur potestas suprema Papae et Episcoporum in Collegio coniunctorum, servata tamen Papae potioritate in quantum est *Caput Collegii et Vicarius Christi*, cui plenitudo potestatis singulariter competit»<sup>93</sup>.

Semper tamen prae oculis habendum est potestatem istam supremam non competere Papae et collectioni ceterorum Episcoporum *correlative*, id est quia ille est Caput et isti membra eiusdem Collegii. Quia Corpori ceterorum Episcoporum convenit certo quatenus reduplicative sunt *Membra* praedicti Collegii et subordinati Papae; huic vero non competit quatenus formaliter et reduplicative est *Caput* eius, sed potius in quantum est Vicarius Christi, qui simul est et *Caput Collegii*. Non enim Papae potestas pendet a Collegio, multo minus ab Episcopis qui sunt eius membra, sicut hi dependent ab utroque, sed eam directe accipit a Deo.

<sup>90</sup> *Relatio de nn. 22-27*, p. 10.

<sup>91</sup> Ibid., paulo post.

<sup>92</sup> Ibid., pp. 10-11.

<sup>93</sup> Ibid., p. 12.

Papa nempe et Corpus ceterorum Episcoporum non sunt in eodem plano sive in eadem contignatione, neque in mutua relatione aequiparantiae, sed potius in plano hierachico et in relatione non mutua disquiparantiae. Quam ob rem ait ipsa Commissio Doctrinalis Modorum examinatrix: «*disserte vitata est dictio secundum quam Romanus Pontifex formaliter ut Caput Collegii auctoritatem suam obtineat*»<sup>94</sup>.

Sunt qui quandoque modum illum loquendi adhibent. Melius et tutius est ab eo abstinere, quia ambiguum est et ansam praebere potest errori dicentium Papam recipere protestatem suam supremam super totam Ecclesiam a Collegio Episcopali sive a ceteris Episcopis, vel saltem dependenter ab eis.

#### Articulus 4. Est praeterea potestas permanens sive stabilis

Quod permanentiam sive stabilitatem eius spectat, ipse textus Constitutionis est sufficienter clarus.

Subiectum enim huiusce potestatis, quod est Collegium Episcopale, permanet ac perdurat usque ad finem temporum. Collegium Apostolorum erat et ipsum stabile ac permanens; «*coetus stabilis*»<sup>95</sup>; multoque magis perstat atque perdurat Collegium Episcoporum quod ei succedit, siquidem absque interruptione perdurat usque ad finem saeculi: «*in quo Corpus Apostolicum continuo perseverat*»<sup>96</sup>.

Iam vero subiectum illud comitatur necessario et semper potestas respectiva, cuius est portator: nec enim intelligi valet portator potestatis absque potestate aliqua.

Et adhuc magis explicite: «*sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro, primo Apostolorum, concessum et successoribus eius transmittendum, ita permanet munus Apostolorum pascendi Ecclesiam ab Ordine Sacrato Episcoporum iugiter exercendum*»<sup>97</sup>.

Manet igitur officium et potestas collegialis Collegii Apostolorum in Collegio Episcoporum ei succedente, sicut manet potestas vicaria vel primatialis S. Petri in Romanis Pontificibus ipsi succendentibus.

<sup>94</sup> *Responsio ad Modum* 53, p. 17. Cf. *Resp. ad Modum* 120, p. 34.

<sup>95</sup> *Constitutio dogmatica De Ecclesia*, Cap. 3, n. 19, p. 22.

<sup>96</sup> *Ibid.*, n. 22, p. 26.

<sup>97</sup> *Ibid.*, n. 20, p. 24.

Plures Patres, nempe 276 numero, proponebant quod non exprimeretur illa permanentia, sed quod simpliciter diceretur tam Collegium quam eius potestatem collegialem existere de facto quando et quamdiu operantur collegialiter<sup>98</sup>.

Quibus Commissio Doctrinalis examinatrix respondebat, *primo* quidem textum ipsum Constitutionis in favorem permanentiae esse omnino clarum atque perspicuum: «textus dare affirmat Corpus Apostolicum continuo in Corpore Episcoporum perseverat, etiamsi Corpus illud, ut in responso ad Modum 67 dictum est, non semper, vel immo raris intervallis, stricte collegialiter agat. Unde nihil immutandum»<sup>99</sup>.

Ac *deinde* eos *ad hominem* arguebat, ob defectum logici processus. Non enim posset *collegialiter* agere si prius non esset verum Collegium: «agere sequitur esse, et non e converso»<sup>100</sup>. *Est ergo* realiter Collegium antequam agat collegialiter: et quidem esse suum habet plenum et perfectum, idest cum vera potestate collegiali.

Ex quo sequitur quod «Collegium Episcoporum una cum Capite suo supremam potestatem habet, etiam quando eam actu non exercet»<sup>101</sup>.

Explicatio omnino exacta et authentica, quippe quae plane coincidit cum explicatione data in *Nota explicativa praevia*: «Collegium vero, licet *semper exsistat*, non propterea permanenter actione *stricte collegiali* agit, sicut ex Traditione Ecclesiae constat»<sup>102</sup>.

<sup>98</sup> «Proponunt 276 Patres ut post verbum, *perseverat* (n. 22) addatur: *quando agit* (34), vel: *quando agit una cum Capite suo Romano Pontifice et iuxta eiusdem Capitis ordinationem* (80), vel: *quando collegialiter agit* (161), vel adhuc: *quando collegialiter agit iuxta Capitis ordinationem* (1), ad exprimendam ideam Collegium Episcopale *non semper actu exsistere*, vel *salem non semper agere* (Modi a Patribus Conciliaribus propositi, a Commissione doctrinali examinati; Modus 77, p. 24).

<sup>99</sup> Ibid.

<sup>100</sup> *Responsio ad Modum 67*, p. 22.

<sup>101</sup> *Responsio ad Modum 106*, p. 32. Cf. *Responsio ad Modum 121*, p. 34.

<sup>102</sup> *Nota explicativa praevia*, n. 4.<sup>o</sup>, p. 74.

## Articulus 5. Est quoque potestas realiter distincta ab eius usu vel exercitio

Hanc realem distinctionem exigit totus contextus numeri 22 Capitis III expresse dicati Collegio Episcopali eiusque Capiti, quod est Papa.

Ibi fit sermo distincte de potestate vicaria sive primatiali Romanii Pontificis, et de eius exercitio vel usu actuali; ac similiter de potestate collegiali Corporis Episcoporum una cum eius Capite Papa, et de actuali exercitio ipsius. Totus verborum tenor sensu obvio acceptorum, dare indicat quod, iuxta Concilium, potestas eiusque usus vel exercitium actuale non sunt una eademque res. Qua de causa, iure meritoque ait Relator Officialis Excmus. Dominus Parente: «potestas, etiam *iurisdictionis*, facultas agendi est, quae *cum ipso actu exercito confundi nequit*.<sup>103</sup>

Atque Relator de nn. 18-21, Cardinalis F. Koenig, post adducta verba Constitutionis, Cap. 2, n.<sup>o</sup> 21, «Episcopalis autem consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi, quae tamen natura sua nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris *exerceri possunt*», concedit: «his verbis, *ut patet*, fit *distinctio inter munus et eius exercitium*»<sup>104</sup>. Quamvis enim admittatur quaedam varietas sive harmoges inter *munus et potestatem*, semper tamen *munus secum fert* quandam *potestatem exercitii*.

Quapropter Excmus. Dominus P. Veuillot, Relator officialis Schematis Decreti *de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, adnotabat: «verbum *munus* in praesenti Schemate frequenter usitatum, *sensum habet a Constitutione de Ecclesia desumptum*. Hoc enim verbo significatur *officium sive ministerium docendi, sanctificandi et pascendi — simulque cum eodem cohaerens potestas*—, quod autem *sedulo ab eiusdem exercitio distingui debet*»<sup>105</sup>.

<sup>103</sup> *Relatio de nn. 22-27*, p. 13.

<sup>104</sup> *Relatio de nn. 18-21*, p. 7.

<sup>105</sup> *Relatio super Schema decreti De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*; ed. 1964, pp. 6-7. Quod quidem Schema in hac parte, Cap. 1, n. 4, solemniter approbatum et promulgatum est die 28 mensis Octobris 1965, p. 9.

Aliud argumentum pro hac reali distinctione est realis *separatio* inter potestatem collegialem eiusque exercitium. Potestas illa enim manet ac perdurat absque interruptione usque ad consummationem saeculi in Collegio Episcoporum iuncto Capiti suo Romano Pontifici; at vero exercitium eius proprie ac stricte collegiale est transitorium, puta solummodo perdurante celebratione Concilii Oecumenica et brevius adhuc quando extra Concilium invitantur Patres ad determinatum actum collegialem; semperque multis cum interruptionibus et intervallis, ut ex historia Conciliorum constat.

Et ideo Commissio Doctrinalis examinatrix Modorum respondet ad Modum 117: «haec potestas *non semper exercetur*»<sup>106</sup>. Atque *Nota explicativa praevia* limpidius ac nervosius: «Collegium vero, inquit, licet *semper exsistat, non propterea permanenter actione stricte collegiali agit*»<sup>107</sup>. Quia videlicet «*non semper est in actu pleno, immo nonnisi per intervalla actu stricte collegiali agit*»<sup>108</sup>.

Postremo idem confirmat reale factum quod praedicta *potestas* est *una et unica*, semperque manens *identica* vertentibus saeculis, ab eius nempe collatione per Iesum Christum Collegio Apostolorum, in eoque, Collegio Episcoporum ipsi succedente, usque ad finem saeculi; dum, e contra, *exercitium eius multiplex* est et *varium*, sicut varia et multiplicia fuerunt Concilia Oecumenica celebrata, atque negotia in ipsis pertractata.

#### Articulus 6. Est tandem potestas ad eius usum essentialiter ordinata

Data vero illa reali et essentiali distinctione praedictae potestatis collegialis a suo actu vel exercitio item collegiali, illico suscitatur alia quaestio de eius relatione cum ipso, videlicet quaenam sit quid-ve reapse importet habitudo ista.

<sup>106</sup> *Resp. ad Modum 117*, p. 34.

<sup>107</sup> *Nota explicativa praevia*, n. 4.<sup>o</sup>, p. 74.

<sup>108</sup> *Ibid.*, paulo post.

Porro evidens est huiusmodi potestatem esse *activam*. Omnis autem potestas activa est essentialiter ordinata ad actum vel operationem eius propriam. Ex quo necesse est concludere potestatem illam collegialem esse essentialiter ordinatam ad exercitium eius item collegiale.

Tota ergo quaestio ad hoc devolvitur, ut videamus quid reapse importet quidve implicet huiusmodi *ordo essentialis* illius potestatis ad actum suum.

Et quidem in proposito est eum importare aptitudinem sive idoneitatem quandam talis potentiae ad operationem suam. Potentia namque *activa essentialiter apta nata* est ad *agendum* vel operandum: et ideo Collegium Episcopale collegiali potestate praeditum necessario importat organismum quandam activum, idest aptum ac idoneum ad exercendas functiones collegiales quando opus fuerit.

At hoc solum non videtur sufficere, quia ordinatio illa *essentialis* aliquid amplius exigere ac postulare videtur. Vera namque ac plena potestas *iurisdictionis*, qualis est ista, natura sua importat, ultra simpli- cem aptitudinem vel idoneitatem quae non videtur excedere simpli- cem capacitatem, *ius quoddam vel exigentiam* veri nominis, ut nomine ipso patet. *Ordinatio* siquidem *essentialis et positiva* potestatis plenae ac supremae *iurisdictionis* ad exercendas operationes eius proprias et specificas, secum necessario fert verum *ius veramque exigentiam* ad operandum secundum illam. Quod et libenter admittimus.

Idque insuper confirmamus sequenti consideratione: Collegium Episcopale *ius* habet *proprium* ad assistendum Concilio Oecumenico in eoque considendum, et non ex simplici gratia et privilegio Papae, prout accidit Corpori Abbatum et Superiorum Generalium Ordinum et Congregationum clericalium exemptarum<sup>109</sup>. Collegium enim Episcoporum ex solis Episcopis exclusive componitur qui, utpote vera eius membra, *ius* habent *proprium* adsistendi et considdendi in Concilio: nec tamen ut meri exspectatores vel simplices

<sup>109</sup> Cf. C. J. C., can. 223.

adsesores ad instar theologorum peritorum, sed *ut veri iudices ac definitores* una simul cum Romano Pontifice.

Hinc iure meritoque Pius VI damnavit propositionem Synodi Pistoriensis, iuxta quam parochi aliive simplices sacerdotes non Episcopi ius haberent proprium ac divinum considendi et iudicandi una cum Episcopis de rebus fidei et morum, cum tale ius sit solis Episcopis reservatum<sup>110</sup>.

Et Constitutio nostra *De Ecclesia* limpидius asserit: «*in ipso [Collegio Episcoporum], Episcopi, Primatum et principatum Capitis sui fideliter servantes, propria potestate in bonum fidelium suorum, immo totius Ecclesiae funguntur*»<sup>111</sup>.

Videlicet, ut scite animadvertit Relator eius Officialis Excmus. Dominus Parente, «cum ipsi in Concilio adsint non ut vicarii vel delegati Romani Pontificis, sed *ut iudices et legislatores authentici*, potestatem suam exercentes in universam Ecclesiam»<sup>112</sup>.

Quod et iterum confirmat *Decretum de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, quod totum nititur in *Constitutione dogmatica de Ecclesia*, Cap. 3, n.º 22<sup>113</sup>, dicens: «ideo Sacrosancta Synodus decernit omnibus Episcopis, qui sint membra Collegii Episcopalis, *ius esse* ut Concilio Oecumenico intersint<sup>114</sup>.

Iam vero Collegium Episcopale ideo praecise in Concilio Oecumenico congregatur, ut concrete *exerceat* potestatem eius collegialem.

Ergo *ius proprium* adsistendi et considendi in Concilio Oecumenico *ut doctores, legislatores et iudices*, secum fert *ius item proprium exercendi tale officium tamquam potestatem*. Quin immo, est ius ipsum ad factum perfectum et consumatum usque deductum.

<sup>110</sup> DENZ.-SCHOENM., n. 2610.

<sup>111</sup> *Const. dogm. De Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, pp. 26-27.

<sup>112</sup> *Relatio de Cap. 3, nn. 22-27*, p. 10. Quod et iam pridem adnotaverat J. KLEUTGEN in Concilio Vaticano I: «cum Episcopi, a Summo Pontifice in partem sollicitudinis vocati, non sint meri consiliarii, sed *una cum Papa decreta tamquam veri iudices et definitores edant*» (*Relatio de Schemate reformato Constitutionis II de Ecclesia Christi*, Cap. 4, n. 2; MANSI, t. 53, col. 321 B).

<sup>113</sup> *Relatio Excmi. Domini P. VEUILLOT*, p. 12.

<sup>114</sup> *Decretum de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, Cap. 1, n. 4, p. 9.

Huc accedit quod, iuxta hucusque dicta, potestas plena et suprema super universam Ecclesiam est *una et unica*: sive appelletur *vicaria vel primatialis*, quia competit Papae *personaliter* qua Vicario Christi et Supremo Pastori totius Ecclesiae; sive vocetur *collegialis*, quia competit Collegio Episcoporum qua tali, quod necessario et essentialiter includit Papam ut Caput ceterosque Episcopos cum ipso communionem habentes ut membra. Cum ergo utrobique et semper *unica eademque* sit illa potestas, necessario quoque ac semper conferre debet *eadem iura propria et specifica*, quae ipsi essentialiter debentur.

Atqui manifeste confert Papae *soli*, qua Vicario Christi et Supremo Pastoris Ecclesiae universalis, *ius proprium* eam exescendi quando et prout ipse iudicaverit conveniens.

Ergo etiam eademque ratione confert idem *ius proprium* Papae *simul cum* Episcopis, idest Papae ut Capiti eorum, quibuscum efformat Collegium Episcopale proprie ac formaliter dictum. Illud igitur confert *ipsi Collegio Episcopali* presse dicto *qua tali*.

Quod quidem omne, rite intellectum, nullum afferit periculum conflictus iurium inter Papam solum et Collegium Episcopale, neque diminutionis aut limitationis potestatis primatalis Romani Pontificis, neque coactionis moralis vel iuridicae eius a Collegio Episcopali. Quia in hoc Collegio necessario et essentialiter includitur, sicut pars formalis et principalis, ipse Romanus Pontifex; atque ideo tale ius afficit ipsum primario ac formaliter. Inter Papam autem solum et Papam una cum ceteris Episcopis nullus dari potest iurium conflictus, sicut neque Papae cum seipso; neque ulla timenda est diminutio eorum, quia Papa non amittit Primum suum in universam Ecclesiam ex eo quod est simul Caput Collegii Episcopalis; neque huiusmodi conditio Capitis minuit vel limitat dignitatem vel potestatem suam qua Vicarium Christi, quia secus ipsem Papa minueret et limitaret seipsum; neque tandem timeri potest coactio ulla moralis vel iuridica Papae ex parte Collegii Episcoporum, quia Papa semper includitur in eo ut Caput eius: Papa autem non potest cogere seipsum.

Aliis verbis, istud ius competit Collegio Episcopali eodem sensu eodemque plano quibus ei competit potestas collegialis suprema,

ad quam sequitur et in qua fundatur; quae quidem rursus exacte respondet propriae naturae sive structurae praedicti Collegii. Cum ergo huiusmodi Collegium sit membrorum essentialiter inaequalium et hierarchice ordinatorum —et non membrorum perfecte aequalium prout accedit in Collegio stricte iuridico—, evidens est potestatem eius collegiale esse quoque hierarchice organizatam, atque ideo *ius suum* ad illam exercendam debere sartam tectamque servare hierarchiam praedictam eique penitus conformari.

Non est itaque *ius* quoddam abstractum et absolutum, sed concretum et attemperatum propriae indoli potestatis collegialis et ipsius Collegii Episcopalis. Ut enim praedare dicit Commissio Doctrinalis examinatrix Modorum, «non sequitur Collegium semper motu proprio ad exercitium transire posse. *Hoc enim facere non potest nisi in hierarchica communione, idest secundum normas a supra auctoritate probatas*»<sup>115</sup>.

Quibus per omnia consentit Relator Cap. 1, n.<sup>o</sup> 4, *Decreti de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*, Excmus. Dominus J. Garginer, dicens: «statuitur in hoc numero in primis, Episcopis *qua membris Collegii Episcopalis* —et Membrum Corporis Episcopalis, ut in Constitutione de Ecclesia, n.<sup>o</sup> 22, declaratum est, aliquis constitutur vi sacramentalis consecrationis et hierarchica communione cum Collegii Capite atque Membris—, *ius esse* ut Concilio Oecumenico intersint vel in eo repraesententur, iuxta normas a Summo Pontifice determinandas, *et quidem quia Concilium Oecumenicum modus eminens et sollemnis est exercendi huius Collegii muneris*»<sup>116</sup>.

Episcopi soli et separatim a Romano Pontifice non efformant neque constituunt Collegium Episcopale proprie et formaliter dictum, neque sunt presse loquendo pars quaedam eius, ac proinde *nulla gaudent potestate collegiali*. Qua de re Constitutio ipsa de Ecclesia omnino congruenter: «Collegium autem seu Corpus Episcoporum

<sup>115</sup> *Responsio ad Modum* 67, p. 22.

<sup>116</sup> *Relatio cit.*, pp. 20-21.

*auctoritatem non habet nisi simul cum Romano Pontifice, Successore Petri, ut Capite eius intelligatur, huiusque integre manente potestate Primatus in omnes sive Pastores sive fideles»<sup>117</sup>.*

Quod si nulla gaudent *potestate* collegiali, nullum quoque habent *ius* ad collegialiter operandum, idest ad exercendos actus proprie ac stricte collegiales.

In Collegio Episcopali proprie ac stricto dicto, ceteri Episcopi sunt necessario et essentialiter subordinati Romano Pontifici ut membra Capiti; et similiter potestas eis qua talibus correspondens, potestati Papae; ac postremo ius ipsis collatum ad eam de facto exercendam. Ius nempe ac potestas subordinata, *ex ipsa natura rei*, iuri et potestati eorum Capitis: «Potestatem enim suam [Papa] directe a Christo accipit, ideoque Episcopi *eum cogere non possunt*»<sup>118</sup>.

<sup>117</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>118</sup> *Constitutio dogm. de Ecclesia*, Cap. 3; ed. mense iulio 1964: *Relatio de n. 22* (M), p. 90.

## CAPUT 6

### De usu vel exercitio huiusce potestatis

Omnia hucusque dicta naturali veluti passu nos ducunt ad vindendas et examinandas conditiones exercitii plenae ac supremae potestatis iurisdictionis in Ecclesia Dei.

Ut patet ex supra dictis<sup>1</sup>, huiusmodi potestas, quae semper atque reapse est una et identica, duo distincta suscipit nomina pro diversa eius relatione ad proprium subiectum. Vocatur nempe *vicaria* seu *primatialis* quatenus afficit Papam solum eique soli convenit qua Vicario Christi et Primati totius Ecclesiae: appellatur vero stricte ac formaliter *collegialis* quatenus afficit Collegium Episcopale proprie ac presse dictum, videlicet Corpus Episcoporum simul cum Papa, qui omnes simul constituant Collegium proprie ac formaliter dictum ex Papa ut Capite ac ex ceteris Episcopis ut membris.